

**Ficohsa Seguros**  
**Estado de Situación Financiera**  
**al 30 de Septiembre de 2024**  
(Cifras en Lempiras)

**ACTIVO**

<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>L236,168,545</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>1,830,355,323</b>
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,571,844,146
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor	-
Razonable con Cambios en Resultados	-
Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	248,257,153
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	10,254,024
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras ( - )	-
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>	<b>2,310,286</b>
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	<b>1,210,572,125</b>
De Vida Individual	30,080,360
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	202,776,578
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	311,527,924
De Incendio y Lineas Aliadas	417,019,440
De Vehículos Automotores	154,384,442
De Otros Seguros Generales	115,194,414
De Fianzas	3,270,682
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar ( - )	-23,681,714
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>739,969,350</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	<b>5,477,617</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	<b>65,158,318</b>
Terrenos	35,083,748
Edificios	7,517,619
Instalaciones	7,217,582
Mobiliario y Equipo	11,860,758
Vehículos	3,478,612
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>143,498,112</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>4,233,509,674</b>
<b>Total Activos Contingentes</b>	<b>3,713,039,314</b>
<b>Cuentas de Orden y Registro</b>	<b><u>L3,023,354,340,286</u></b>

**PASIVO**

<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	<b>119,413,549</b>
Obligaciones por Siniestros	-
Primas en Depósito	72,465,647
Otras Obligaciones con Asegurados	46,947,902
<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	<b>835,185,431</b>
<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>661,124,477</b>
Reservas Matemáticas	444,590
Reservas para Riesgos en Curso	474,134,346
Reservas de Previsión	176,545,541
Reservas para Riesgos Catastróficos	10,000,000
Reservas Especiales	-
<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>833,219,444</b>
<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>-</b>
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>273,199,626</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>152,608,173</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2,874,750,701</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>850,000,000</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>123,494,649</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>385,264,324</b>
Resultados de Ejercicios Anteriores	147,793,809
Resultado Neto del Ejercicio	237,470,515
<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>1,358,758,973</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>4,233,509,674</b>
<b>Pasivos Contingentes</b>	<b>3,713,039,314</b>
<b>Contra cuenta de Cuentas de Orden y Registro</b>	<b><u>L3,023,354,340,286</u></b>

**Tethey Martínez**

Gerente General

**Rene Mejía**

Contador General

**Francisco Cortez**

Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros

**Ficohsa Seguros**  
**Estado de Resultado Integral**  
**del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2024**  
(Cifras en Lempiras)

**Indicadores Técnicos y Financieros**

		2024	2023
Primas	L3,858,888,015		
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	440,304,962		
<b>Primas Netas</b>	<b>3,418,583,053</b>		
Primas cedidas	2,508,556,736		
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>910,026,317</b>		
Variación en las Reservas Técnicas	203,208,180		
Variación en las Reservas Técnicas	148,345,972		
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>855,164,109</b>		
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	462,342,037		
Gastos de Intermediación	315,076,733		
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>1,002,429,414</b>		
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	877,432,644		
Salvamentos y Recuperaciones	50,150,183		
Siniestros y Gastos de Liquidación	1,218,772,930		
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	11,371,099		
<b>Siniestros Retenidos</b>	<b>302,561,202</b>		
<b>Margen Técnico</b>	<b>699,868,212</b>		
Ingresos Técnicos Diversos	29,771,245		
Gastos Técnicos Diversos	212,193,913		
<b>Resultado Técnico</b>	<b>517,445,544</b>		
Gastos de Administración	371,740,753		
<b>Resultado de Operación</b>	<b>145,704,792</b>		
Ingresos Financieros	112,601,533		
Gastos Financieros	10,555,287		
<b>Margen Financiero</b>	<b>102,046,246</b>		
Otros Ingresos	36,285,983		
Otros Gastos	1,203,215		
<b>Resultado Financiero</b>	<b>282,833,806</b>		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	29,291,611		
Gastos de Ejercicios Anteriores	695,944		
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>311,429,473</b>		
Impuesto sobre la Renta	73,958,958		
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>237,470,515</b>		
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>			
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-		
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-		
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-		
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-		
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-		
Propiedades, Planta y Equipo	-		
Propiedades de Inversión	-		
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-		
Otros Activos	-		
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>	<b>-</b>		
<b>Utilidad (Pérdida Integral total)</b>	<b>237,470,515</b>		
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio		99.12%	95.76%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas		35.41%	32.95%
Siniestros Netos / Primas Netas		34.32%	35.35%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas		31.02%	29.73%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes		1.4 Veces	1.4 Veces
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)		227.65%	285.68%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio		33.13%	30.96%

**Tethey Martínez**

Gerente General

**Rene Mejía**

Contador General

**Francisco Cortez**

Auditor Interno